
GŁOSŁOSLudu

GAZETA POLAKÓW w Republice Czeskiej

CZWARTEK
13 sierpnia 2009
rocznik LXIV � nr 96
cena 6 kč
tel.: 558 731 766
faks: 558740044
www.glosludu.cz
info@glosludu.cz
Pismo wychodzi
we wtorki, czwartki i soboty

POGODA

Przejazdy bez 
sygnalizacji
Metalowy krążek włożony przez 
nieznanego sprawcę w urządzenie 
zabezpieczające sprawił, że część 
przejazdów kolejowych na trasie 
pomiędzy Trzyńcem a Bystrzycą 
była w poniedziałek wieczór wy-
łączona z ruchu. Na szczęście nie 
doszło do żadnego wypadku. Jak 
twierdzą przedstawiciele Zarządu 
Kolejowych Dróg Transportowych 
(SŽDC), zwarcie w urządzeniu 
zabezpieczającym spowodowa-
ło automatyczne i natychmiasto-
we zamknięcie wszystkich prze-
jazdów, nie powstało więc żadne 
zagrożenie dla samochodów, pie-
szych oraz pociągów. Po prostu 
na wszystkich semaforach zapa-
liło się od razu czerwone światło. 
Z kolei rzecznik frydecko-mistec-
kiej policji, Ivan Žurovec, oświad-
czył, że według informacji posiada-
nych przez policję, jedno przejście 
pozostało otwarte w chwili, kiedy 
przejeżdżał tamtędy pociąg. Cała 
sprawa jest obecnie przedmiotem 
śledztwa, sprawcy za spowodowa-
nie zagrożenia publicznego grozi 
kara od trzech do ośmiu lat więzie-
nia. Na problem z nieczynnym sys-
temem sygnalizacyjnym zwrócił 
uwagę maszynista jednego z po-
ciągów osobowych.  (jb)

Uderzył w drzewo
We wtorek w godzinach wieczor-
nych w Pietwałdzie koło Karwiny 
doszło do tragicznego w skutkach 
wypadku drogowego. Kierowca 
samochodu marki seat ibiza jadą-
cy od strony Hawierzowa w kie-
runku Pietwałdu wpadł w poślizg 
i uderzył w przydrożne drzewo. 
Mężczyzna kierujący pojazdem 
zmarł na miejscu, zaś towarzysza 
podróży z ciężkimi obrażeniami 
ciała przewieziono do szpitala. 

  (jb)

ZDARZYŁO SIĘ 

piątek

dzień: 21 do 25°C
noc: 15 do 11°C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 20 do 24°C
noc: 16 do 12°C
wiatr: 3-7 m/s

czwartek

POZNAJMY SIĘ na str. 4:
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Bystrzyca, 

klasy 6, 7

Archeolodzy prowadzący w 
Podoborze wykopaliska na-
trafili na unikatowe znale-
zisko. Udało im się odkryć 
szczątki zwierząt domowych, 
które spaliły się podczas po-
żaru grodziska na przeło-
mie IX i X wieku. Unikalność 
odkrycia polega na tym, 
że dzięki niemu dowiaduje-
my się, jakie zwierzęta ho-
dowali nasi przodkowie, a 
fakt, że krowa była ciężar-
na, pomógł ustalić porę ro-
ku, w której grodzisko zosta-
ło zniszczone.
O szczątkach owiec, znalezionych w 
Podoborze, pisaliśmy już w zeszłym 
tygodniu. Teraz okazało się, że od-
krycie może mieć ogromne zna-
czenie dla badań nad grodziskiem. 
– Na małym obszarze o wymiarach 
jeden na dwa metry znaleźliśmy 
szczątki trzech owieczek, świni, cię-
żarnej krowy i psa – poinformowa-
ła nas Jana Grycz z Instytutu Ar-
cheologii Akademii Nauk w Brnie, 
która nadzoruje prace wykopalisko-
we, prowadzone przez doktora Pa-
vla Kouřila. – Z tego można wywnio-
skować, że zwierzęta były zamknię-
te w jakimś pomieszczeniu – chatce, 
chlewiku, z którego nie mogły uciec 

przed pożarem. Temperatura nie 
była jednak zbyt wysoka, zwierzęta 
raczej się podusiły. Kości nie spali-
ły się, ogień je zakonserwował. Za-
chowała się również skóra krowy – 
ogień zadziałał na nią jak garbnik. 
To znalezisko jest europejskim uni-

katem. Kości zwierząt znajdujemy 
zwykle pojedynczo, w jamach odpa-
dowych. Wtedy pomagają nam po-
znać „menu” dawnych Słowian. W 
tym przypadku zachowała się cała 
sytuacja przed pożarem. 

Kości przyjechała zbadać oste-
olog Miriam Nývltová Fišáková z In-
stytutu Archeologii w Brnie (osteolo-
gia to nauka o układzie kostnym). – 
Tu jest kość psa, a ta czarna, spalo-
na plama, to brzuch krowy. Miała 
w sobie płód – można to poznać po 
ząbkach – objaśniła doktor Fišáko-
vá. – Kiedy spodziewano się najaz-
du, gospodarz, do którego należały 
zwierzęta, widocznie zamknął je w 
jakimś chlewiku, by nie przeszkadza-
ły w walce – dodała osteolog. – Chle-
wik stał przed palisadą, a ta w czasie 
pożaru prawdopodobnie runęła na 
niego i od niej zabudowania się za-
paliły. To, że krowa była w zaawan-

sowanej ciąży, świadczy o tym, że do 
zniszczenia grodu doszło w maju.

Znalezisko zostało już udoku-
mentowane, pobrano próbki do ca-
łego szeregu specjalistycznych ana-
liz. – Teraz stopniowo wyjmujemy 
szczątki z ziemi. Dopiero potem do-
trzemy do resztek obiektu, w którym 
były zwierzęta. Na razie nie wiemy, 
jakiego był kształtu – powiedziała 
doktor Fišáková.

Obecne znalezisko nie jest pierw-
szym unikatem w historii badań ar-
cheologicznych, od przeszło 30 lat 
prowadzonych w Kocobędzu-Po-
doborze przez Instytut Archeologii 
Akademii Nauk w Brnie i Muzeum 
Ziemi Cieszyńskiej w Czeskim Cie-
szynie. – Kilka lat temu znaleźliśmy 
kości pierwszego charta na naszym 
terenie – dodała osteolog. – Potwier-
dziły to badania genetyczne.

DANUTA CHLUP

Unikatowe odkrycie w Podoborze

Miriam Nývltová Fišáková z Instytutu Archeologii w Brnie pokazuje spalone szczątki ciężarnej krowy z przełomu IX i X w.

Fo
t. 

M
AR

EK
 S

AN
TA

RI
US

Bronisław Walicki, znany 
w polskim środowisku na 
Zaolziu jako człowiek moc-
no zaangażowany w ochro-
nę i wdrażanie w życie praw 
mniejszości narodowych, 
obchodzi dziś 75. urodziny.
Urodził się w Bystrzycy nad Olzą w 
domu dziadka Andrzeja Wałacha, 
w pokoju, w którym w 1914 roku 
przez kilka dni mieszkał Józef Pił-
sudski. W czasie wojny zmuszony 
był uczęszczać do niemieckiej szko-
ły. Jego rodzice odmówili przyjęcia 
volkslisty i zostali wywłaszczeni ze 
swego domu. Po wojnie, w 1949 ro-
ku, ukończył polską szkołę wydzia-
łową w Bystrzycy i został przyjęty 
do Liceum Handlowego w Cieszy-
nie. – Po kilku miesiącach władze 
odmówiły mi przepustki, więc się 
przeniosłem do dopiero co otwartej 

klasy czeskocieszyńskiej „handlów-
ki”, którą ukończyłem w 1953 roku 
i otrzymałem nakaz pracy w Karnio-
wie (Krnov). Po dwóch miesiącach 
„uciekłem” do szkoły pomaturalnej 
w Ołomuńcu, po której ukończeniu 
spełniłem obowiązek służby wojsko-
wej w południowych Czechach. Stąd 
„rzuciło” mnie na praskie lotnisko 
Ruzyně, do działu odprawy pasaże-
rów międzynarodowych – wspomi-
na jubilat.

Od 1964 roku pracował na lot-
nisku w biurze Polskich Linii Lot-
niczych LOT, później we włoskich 
liniach lotniczych Alitalia. Od mo-
mentu przejścia na emeryturę 
mieszka w Czeskim Cieszynie. 

W Pradze Bronisław Walicki za-
biegał o stworzenie organizacji sku-
piającej mieszkających tam Pola-
ków. Jednak dopiero w maju 1989 
roku udało mu się założyć, wraz z 
dwudziestką innych osób, 95. ko-

ło Polskiego Związku Kutluralno-
-Oświatowego w Pradze.

Po zmianach politycznych w 
1989 roku Bronisław Walicki zaczął 
się mocno angażować w działania 
na rzecz ochrony praw mniejszości. 
Polskie organizacje w RC oddelego-
wały go do Związku Federalnego 
Narodowości Europejskich (FUEN), 
gdzie reprezentował mniejszość 
polską w Republice Czeskiej. – Wy-
brano mnie m.in. dlatego, że znam 
języki – rozmawiam po angielsku, 
niemiecku, włosku i rosyjsku – wy-
jaśnia jubilat. 

Bronisław Walicki był przez 
dwie kadencje wiceprezesem Rady 
Kongresu Polaków w RC. Przez dłu-
gie lata zabiegał o praktyczne urze-
czywistnienie założeń Konwen-
cji Ramowej o Ochronie Mniejszo-
ści Narodowych oraz Europejskiej 
Karty Języków Regionalnych lub 
Mniejszościowych. Walczył o uży-

wanie języka mniejszości w miej-
scach publicznych, wprowadzanie 
podwójnego nazewnictwa, używa-
nie imion i nazwisk w poprawnym 
polskim brzmieniu. – Nawet żyjąc w 
Pradze, imię i nazwisko miałem za-
wsze zapisane po polsku, łącznie z 
„ł” w imieniu Bronisław – podkreśla 
z dumą Walicki. 

 

(dc)
Wywiad z jubilatem zamieścimy w 
sobotnim wydaniu „Głosu Ludu”.

URODZIŁ SIĘ W DOMU DZIADKA, W KTÓRYM W 1914 ROKU PRZEZ KILKA DNI MIESZKAŁ JÓZEF PIŁSUDSKI

75 lat Bronisława Walickiego
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Gród dawnych Słowian
Miejsce znalezisk archeologicznych w Kocobędzu-Podoborze jest jednym 
z najważniejszych zabytków z okresu prehistorycznego i wczesnego śre-
dniowiecza na Śląsku Cieszyńskim. Na wzgórzu wznosił się gród złożony 
z trzech skrzydeł. Miejsce było zasiedlane w dwóch okresach: prehisto-
rycznym (ok. 800-400 p.n.e.), a następnie słowiańskim. W tym czasie po-
wstało rozległe grodzisko, zamieszkane przez ówczesne elity społeczne. 
Było ono znaczącym centrum gospodarczym. Dowodem na to są znale-
ziska archeologiczne, zgromadzone podczas długoletnich badań realizo-
wanych przez Muzeum Ziemi Cieszyńskiej w Czeskim Cieszynie i Aka-
demię Nauk w Brnie. Znaleziono tu m.in. części zbroi jazdy konnej, sie-
kiery, noże czy ostrza strzał, co świadczy o tym, że gród został zniszczony 
w wyniku najazdu pod koniec IX lub na początku X wieku.  (dc) reklama 

Bronisław Walicki
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Polskie środowisko na Zaolziu pa-
mięta Krystynę M. jako aktorkę Te-
atru Lalek „Bajka”. Prócz tego praco-
wała w administracji hotelu „Piast” 
oraz – co potwierdziła nam jedna z 
dobrze znających ją mieszkanek Si-
bicy – w pensjonacie „Zámeček” w 
Czeskim Cieszynie.

Tygodnik „Horizont” zwrócił 
uwagę, że pensjonat „Zámeček“ 
był w przeszłości własnością Ra-
dovana Krejčířa, znanego miliarde-
ra, ukrywającego się przed czeskim 
wymiarem sprawiedliwości. Kre-
jčíř pochodzi z Czeskiego Cieszyna 
i jest absolwentem czeskiego gim-

nazjum w tym mieście. Jego mat-
ka Naděžda Krejčířová stoi na cze-
le zarządu spółki akcyjnej Těšínská 
Tiskárna. Rzecznik prezydium poli-
cji Roman Skřepek na pytanie „Gło-
su Ludu”, czy badane są możliwe 
powiązania Krystyny M. z Radova-
nem Krejčířem, odpowiedział, że są 
to spekulacje, których nie może ani 
potwierdzić, ani też zdementować. 
Ponieważ śledztwo trwa, policja nie 
chce w tej chwili ujawniać żadnych 
szczegółów. Dlatego nie wiadomo 
też, czy 60-latka przyznała się do 
zarzucanych jej czynów.

Ostatnio Krystyna M. była dys-
trybutorką preparatów zawierają-
cych aloe vera. „Głos Ludu” skon-

taktował się z Janem Bockiem z 
Klimkowic, kierującym grupą dys-
trybutorów produktów Forever Li-
ving Products, zawierających aloe 
vera. Krystyna M. była jego bliską 
współpracowniczką. – Nasza firma 
nic nie wiedziała o działalności fi-
nansowej pani Krystyny – zapewnił 
nas Bocek. W rozmowie z redakcją 
podkreślał, że „pani Krystynka” jest 
osobą niezwykle charyzmatyczną, 
umiejącą z zapałem opowiadać o 
swych doświadczeniach z produk-
tami oferowanymi przez firmę, za-
wsze skorą do pomocy innym. – Po-
szkodowani nie zgłaszają się do na-
szej firmy, ale dzwoni dużo osób, 
które nie chcą uwierzyć, że pani 

Krystyna mogła zrobić coś złego – 
mówił. – Setki ludzi modlą się, by 
anioły pomogły jej i prawda wyszła 
na jaw – dodał.

Irena Kołek, przewodnicząca 
Miejscowego Koła Polskiego Związ-
ku Kulturalno-Oświatowego w Cze-
skim Cieszynie-Sibicy, do którego 
przez długie lata należała Krystyna 
M. i któremu do stycznia szefowa-
ła, mówi, że nie orientuje się, czy 
wśród poszkodowanych są człon-
kowie koła. – Jest sezon urlopowy, 
jeszcze się razem nie spotkaliśmy – 
powiedziała nam, dodając, że rów-
nież ona nic nie wiedziała o trans-
akcjach finansowych przypisywa-
nych byłej prezes koła. (dc)

region
CZWARTEK 13 SIERPNIA 2009

2
GŁOSŁOSLudu

Odkrywają Zaolzie
„Gorolski święto” – jak wiadomo, największa polska impreza na 
Zaolziu, przyciąga co roku mnóstwo ludzi, nie tylko Polaków i 
nie tylko z Zaolzia. Między zwykłymi zjadaczami chleba, czy ra-
czej... placków, przechadzają się także znane osoby. Co roku nie 
brak przecież gości honorowych z Polski i Czech, gorolski folklor 
przyjechał już podziwiać niejeden poseł, minister czy ambasador. 
Choć dla przeciętnego uczestnika tej imprezy obecność znamieni-
tych gości nie ma może większego znaczenia, dla Zaolzia to waż-
ne. Trudno o lepszą promocję tego skrawka ziemi (przyznajmy – w 
Polsce zapomnianego), niż właśnie impreza, której organizację i atmosferę chwalą 
potem w kwiecistych przemówieniach wspomniane osobistości. Wiele z nich prze-
cież dopiero odkryło nie tylko Gorola, ale i Zaolzie oraz mieszkających tu Polaków. 
Nie pozostaje nic innego jak starać się, żeby jeszcze z kimś się tym odkryciem po-
dzielili. 

 

przyczko@glosludu.cz
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CIĄG DALSZY GŁOŚNEJ SPRAWY KRYSTYNY M. Z CZESKIEGO CIESZYNA

Zgłaszają się kolejni poszkodowani

Klub Wodniacki Posejdon zorga-
nizował w ubiegłym tygodniu w 
Wierzniowicach letni obóz kajako-
wy dla dzieci i młodzieży. Dziew-
częta i chłopcy z okolicznych 
miast oraz gmin codziennie przy-
jeżdżali na miejsce zbiórki, które 
znajdowało się tuż nad Olzą. Nie-
którzy na rowerach, innych przy-
wozili samochodami rodzice. Tam 
otrzymali niezbędny ekwipunek, 
czyli łódkę, wiosła oraz kamizelkę 
i kask ochronny.

Jak powiedział „Głosowi Lu-
du” Józef Toboła, koordynator ca-
łej zabawy, w poniedziałek 27 lip-
ca wszyscy zainteresowani, wśród 
nich troje uczniów Polskiej Szko-
ły Podstawowej z Lutyni Dolnej, 
zaliczyli niezbędne przygotowa-
nie metodyczne. Potem w towa-
rzystwie wyszkolonych opieku-
nów pływali po Olzie z Zawady do 
Wierzniowic oraz z Wierzniowic 
do polskiego Zabełkowa. W wierz-
niowickim Domu PZKO i ogrodzie 
przygotowano dla uczestników 
program towarzyszący, m.in. gry 

sportowe i ognisko. – Dziesiątki ka-
jaków, kanadyjek i pontonów pły-
wających po Olzie do Odry – to cel, 
który przed czasem wytyczył sobie 
Klub Wodniacki Posejdon – powie-
dział Toboła. Chodzi o realizację 
projektu „Wenecja Śląska – łód-
ką lub pontonem po rzece Olzie”. 
Członkowie Klubu Wodniackiego 
„Posejdon” zbudowali w tym roku 
bazę wodniacką i kupili potrzebny 
sprzęt, wykorzystując m.in. dota-
cje z województwa morawsko-ślą-
skiego oraz pieniądze od sponso-
rów. Szkolono także młodych wod-
niaków. 

W maju i czerwcu „Posejdon” 
urządził wspólnie z władzami Bo-
gumina i Krzyżanowic imprezę 
„Czerwiec – miesiąc przyjaźni na 
spływie Olzy i Odry”. W Domu 
PZKO w Wierzniowicach i na rze-
ce Olzie odbywały się szkolenia 
oraz treningi dla początkujących 
kajakarzy. Wzięło w nich udział 85 
osób. Ukoronowaniem miesiąca 
był spływ nazwany „Pływadło 09”. 
Trasa prowadziła od zamku w Ślą-

skiej Ostrawie po rzece Ostrawicy 
i Odrze przez Bogumin i Racibórz 
do Kędzierzyna-Koźla. Przedsta-
wiciele Bogumina, Krzyżanowic i 
Raciborza podpisali przy tej okazji 
porozumienie o wzajemnej nad-
odrzańskiej współpracy. Odbył się 
też chrzest przewodnika wodniac-
kiego, który został opracowany i 
wydany, dzięki funduszom unij-
nym, przez miasto Bogumin i Klub 
Wodniacki „Posejdon”. 

– Spływy kajakowe z Bogumi-
na do Zabełkowa odbywają się we 
wszystkie weekendy aż do koń-
ca sierpnia. Warto wziąć w nich 
udział chociażby po to, aby na 
własne oczy przekonać się o nie-
powtarzalnym pięknie meandrów 
Odry – dodał Toboła. Wszyscy za-
interesowani spływami powinni 
stawić się w sobotę lub niedzielę 
o godz. 8.00 lub 13.00 pod stacją 
Dorzecza Odry koło mostu gra-
nicznego w Starym Boguminie, 
gdzie będą mogli bezpłatnie wy-
pożyczyć sprzęt pływacki i kami-
zelki ochronne. (jb)

Policjanci z Cieszyna zatrzymali pięciu chłop-
ców w wieku 14-17 lat, którzy dotkliwie pobili 
42-letniego mężczyznę. Najpierw obrzucili go 
kamieniami, a potem bili po całym ciele. Z nu-
dy! We wtorkowy wieczór 42-letni cieszynia-
nin wraz ze swoim kolegą wracał z zakupów z 
Czeskiego Cieszyna. Szła za nimi grupka wy-
rostków, którzy obrzucali mężczyzn wyzwiska-
mi grożąc pobiciem. Początkowo panowie nie 
zwracali większej uwagi na chuliganów, ale z 
każdą chwilą stawali się oni coraz bardziej zu-
chwali i agresywni. Kiedy w okolicach Rynku 
mężczyźni się pożegnali i 42-latek skręcił w kie-
runku ulicy Czarny Chodnik, nagle został zaata-
kowany. Najpierw agresorzy obrzucili go kamie-
niami, a potem zaczęli szarpać, okładać pięścia-
mi po całym ciele. Jeden z napastników uderzył 

go kilkakrotnie kijem. Próbowali go przewróci-
ć, ale pobity mężczyzna zdołał utrzymać się na 
nogach. Potem wszyscy uciekli. – Przybyli na 
miejsce policjanci szybko ustalili rysopisy spraw-
ców i rozpoczęli ich poszukiwania. Już po kilku 
minutach w radiowozie siedziało pięciu wyrost-
ków – mówi Ireneusz Brachaczek, oficer praso-
wy Komendy Powiatowej Policji w Cieszynie. 
Najmłodszy z zatrzymanych ma 14, a najstar-
szy 17 lat. Mężczyznę pobili z nudy, bez powo-
du. Ten ostatni stanie przed sądem jako osoba 
dorosła. Grozi mu do 3 lat więzienia. – Pozosta-
li staną przed sądem rodzinnym, gdzie obowią-
zują kary od upomnienia do zakładu poprawcze-
go włącznie. Wszyscy zatrzymani to mieszkańcy 
Cieszyna. Wcześniej byli już znani policji – doda-
je Brachaczek. (Gazetacodzienna.pl)

Bili i rzucali kamieniami

Letnie obozy kajakowe

ELŻBIETY PRZYCZKO

Na policję zgłaszają się kolejni poszkodowani przez Krysty-
nę M., emerytkę z Czeskiego Cieszyna-Sibicy oskarżaną o 
prowadzenie działalności gospodarczej bez zezwolenia oraz 
oszustwo. Jak ustalił „Głos Ludu”, kobieta która wyłudziła od 
co najmniej setki osób 750 mln koron, umiała się odnaleźć 
w niejednym zawodzie. – Pełna życzliwości, otwarta na in-
nych, zawsze uśmiechnięta – takimi słowy określają 60-latkę 
jej znajomi i współpracownicy.

Karwina szykuje się do walki z prostytucją. 
Paniom parającym się najstarszym zawo-
dem świata nie będzie już tak łatwo zdoby-
wać klientów na ulicach miasta. Zwłaszcza w 
Karwinie-Łąkach, gdzie pracują szczególnie 
chętnie.

– W ostatnim czasie w Łąkach zaobserwo-
waliśmy dużo kobiet, stojących przy drodze. 
Nietrudno się domyślić, po co tam przyszły 
– potwierdza komendant Straży Miejskiej w 
Karwinie, Petr Bičej. Na komendę stale dzwo-

nią mieszkańcy tej części miasta, skarżąc się 
na obecność pań lekkich obyczajów. – W tej 
chwili jednak nie możemy ich stamtąd wygo-
nić, co najwyżej – skontrolować ich dokumen-
ty – stwierdza Bičej.

Co można na to poradzić? Radni Karwi-
ny postanowili wprowadzić zakaz prostytucji 
w całym mieście, za przykład biorąc Czeski 
Cieszyn, który wiele lat walczył z kobietami 
na ulicach. Udało się dopiero dwa lata temu, 
choć też połowicznie.

W Czeskim Cieszynie prostytutki stały 
głównie na ulicy Karwińskiej. Miasto wpro-
wadziło najpierw uchwałę, która zezwalała 
prostytutkom na pracę wyłącznie na części 
ulicy Maszynowej. Gdy to się nie sprawdziło, 
wprowadzono całkowity zakaz prostytucji na 
ulicach miasta. Prostytutek ubyło, ale całko-
wicie z ulic nie zniknęły. – To jest bitwa, któ-
rej chyba nigdy nie wygramy. Chociaż ulica 
Karwińska faktycznie się zmieniła, ciągle po-
jawiają się prostytutki, które nie stosują się do 

zakazu – przyznaje burmistrz Czeskiego Cie-
szyna, Vít Slováček. Niektóre panie przenio-
sły się w stronę Karwiny, właśnie do Łąk. Te-
raz stoją kilka kilometrów dalej, tyle że już na 
terenie innego miasta, gdzie zakaz nie obo-
wiązuje. Na razie, bo radni Karwiny głosować 
będą w tej sprawie już jesienią. Projekt cie-
szy się dużym poparciem, więc tym razem pa-
nie prawdopodobnie będą musiały przenieść 
się do domów publicznych. Chyba, że znowu 
gdzieś się przeniosą. 

 

(ep)
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Karwina chce pogonić prostytutki

Jak mały kangur
W ostrawskim 
Ogrodzie Zoo-
l o g i c z n y m 
można choć 
przez chwi-
lę poczuć 
się jak ma-
ły kangur. W 
rolę malucha 
wcieliła się 
8-letnia Ka-
tarzyna Me-
ierhoff spod 
Wiednia, któ-
ra przyjecha-
ła na waka-
cje do bab-
ci w Cieszy-
nie. Do zoo 
wyskoczyła 
na kilka go-
dzin z mamą 
Beatą. Oboje 
były zachwy-
cone. – Tu jest 
ładniej niż 
w Ogrodzie 
Z o o l o g i c z -
nym w stolicy 
Austrii – mó-
wiła pani Be-
ata. 

 

(two)
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Przed rokiem, gdy mieszkańcy 
Czech i Słowacji wspominali 40. 
rocznicę „przyjacielskiej” interwen-
cji wojsk Układu Warszawskiego na 
Czechosłowację i zdławienia tzw. 
Praskiej Wiosny, temat ten został 
przez polskie media – chociaż były 
wyjątki – raczej przemilczany. Tak 
przynajmniej uważa polski reżyser 
Jacek Głomb, który nakręcił nie-
dawno film „Operacja Dunaj”. Taki 
bowiem kryptonim nadano inwazji 
„zaprzyjaźnionych” armii.

– Trudno przyjąć nam, Polakom, 
że byliśmy okupantami. Wolimy się 
przedstawiać jako obrońcy wolno-
ści, kochamy bohaterską, roman-
tyczną wizję naszej historii – po-
wiedział Głomb w wywiadzie dla 
„Rzeczypospolitej”. – Dla mnie spoj-
rzenie na polskie dzieje wyłącznie 

przez pryzmat Katynia i losów gene-
rała Nila wydaje się uproszczeniem. 
Zawsze zazdrościłem Czechom, że 
bez kompleksów potrafią mówić na-
wet o momentach tragicznych czy 
dla siebie niewygodnych. Zapytany, 
czy jego film ma być rodzajem prze-
prosin, reżyser odpowiedział: – Na 
początku był wstyd. W latach 90. te-
atr legnicki współpracował z bardzo 
ciekawą sceną z Ujścia nad Łabą. 
Jeździliśmy tam często. Po drodze 
zatrzymywaliśmy się w małych mia-
steczkach, na terenach, przez które 
ćwierć wieku wcześniej szła „zwy-
cięska polska armia”. I było kwa-
śno. Pamiętam, jak głęboko prze-
żywałem atmosferę niechęci wobec 
nas. Już wtedy myślałem, że chciał-
bym coś zrobić o 1968 roku, jednak 
przez lata nie nadarzała się okazja. 

Wróciłem do tego pomysłu, gdy usły-
szałem historię o czołgu zaginionym 
pod Złotoryją.

Film właśnie o tym czołgu opo-
wiada. W sierpniu 1968 roku, pod-
czas inwazji wojsk Układu Warszaw-
skiego na Czechosłowację zaginęła 
„Biedroneczka” – wysłużony polski 
czołg. To wydarzyło się naprawdę. 
Dalsze zabawne losy bohaterów fil-
mu nie mają już żadnego przełoże-
nia w faktach. Załoga gubi drogę, a 
jakby tego było mało – „parkuje” w 
niespodziewanym miejscu, bo… w 
gospodzie. Czy czterej pancerni wy-
konają zadanie? Czy polegną w star-
ciu z niechęcią czeskich „przyjaciół” 
i urodą czeskich dziewcząt? 

Tego już dowiemy się w kinie. 
Dodajmy, że w komedii zagrali nie 
tylko znani polscy aktorzy: Maciej 

Stuhr, Tomasz Kot i Zbigniew Za-
machowski, ale także czołowi akto-
rzy czescy, m.in. Martha Issová, Jan 
Budař, Bolek Polívka, Vojtěch Dyk, 
Jaroslav Dušek, Eva Holubová, Mo-

nika Zoubková czy Rudolf Hrušín-
ský ml. A przede wszystkim sławny 
czeski aktor i Oscarowy reżyser – Ji-
ří Menzel. To na pewno warto obej-
rzeć... (kor)

Cztery dni muzycznych wrażeń z wszystkich 
gatunków przygotowało po raz kolejny kar-
wińskie stowarzyszenie Inicjativa Dokořán. 
Zakończyły się dziesięciomiesięczne przygo-
towania do festiwalu „Dokořán – na Oścież”. 
W tym roku do Karwiny przyjeżdżają popu-
larne zespoły Sunshine, – 123 minut, United 
Flavour, Longital oraz sześćdziesiąt dalszych 
formacji, między innymi grupy Blissten czy 
Apatheia. Początek już dzisiaj.

– Na nasz festiwal trafia co roku coraz 
więcej uczestników z sąsiedniej Polski i Sło-
wacji – mówi koordynator imprezy, Daniel 
Cieślar. – O wyjątkowości imprezy świadczy 
też fakt, że w przygotowaniach i realizacji 
biorą udział wyłącznie wolontariusze, ludzie 
ze stowarzyszenia lub niezależni entuzjaści. 
W tym roku jest ich około 100! – dodaje. 

Koncerty to jednak nie wszystko. W pięk-
nym parku zamkowym przygotowano pro-
jekcje filmowe, przedstawienia teatralne, 
spotkania, warsztaty i przeróżne happenin-
gi. Festiwal rozpocznie się dziś po południu 
otwarciem jednej sceny muzycznej, w piątek 
i sobotę zespoły będą występować na zmianę 
na dwóch scenach, a scena klubowa otwarta 
będzie aż do 4 rano. 

– W piątek przeważać będą występy zespo-

łów twardych gitar – Sunshine, Illuminandi, 
pojawi się też słowacka czołówka alternatywy 
elektronicznej Longital czy folk-rapper Xindl 
X. W sobotę pod sceną najwięcej ludzi zbie-
rze się chyba przy występach słowackiej gru-
py Ska2tonics, United Flavour czy czeskiego 
zespołu łączącego jazz, rock i funky: – 123 mi-
nut – informuje jedna z organizatorów impre-
zy, Ester Dubská-Cieślar.

A co oprócz muzyki? Będzie na przykład 
sztuka Václava Havla „Vernisáž”, którą przed-
stawi w piątek zespół Exil z Pardubic, a w Ci-
nemaRoom wyświetlane będą najlepsze filmy 
festiwali „Jeden svět”, „Anifest” oraz „FAMU-
fest”, nie zabraknie też sportowej części pro-
gramu – turnieju w streetballu i BMX mini-
show.

– Zmienna pogoda zaskoczyła w tym roku 
organizatorów wielu festiwali. Z kaprysami 
pogody mamy już czteroletnie doświadcze-
nie, jesteśmy więc przygotowani na wszystko. 
Goście festiwalu mogą skorzystać z przecho-
walni rzeczy, pola namiotowego, punktu in-
formacyjnego – wylicza Daniel Cieślar. Na fe-
stiwalu wielogatunkowym bawić można się 
od dziś do 15 sierpnia, a po szczegółowy pro-
gram warto zajrzeć na stronę www.festival.
dokoran.info.  (ep)

Jeden z najbardziej znanych tenorów świa-
ta, Bułgar Kałudi Kałudow wystąpi podczas 
18. Międzynarodowego Festiwalu Muzyki 
Wokalnej „Viva il canto” w Cieszynie (21-29 
sierpnia).

Kałudi Kałudow to w Cieszynie znana po-
stać. Przed laty często występował podczas 
„Viva il canto”, był również dyrektorem ar-
tystycznym festiwalu. Jego piękną, „verdiow-
ską” barwą głosu zachwycała się publiczność 
największych scen operowych – od La Sca-
li w Mediolanie, po wiedeńską Staatsoper. – 
Śpiew jest wibracją. Chodzi o to, aby nad nią 
panować, a głos prowadzić swobodnie. I nigdy 
nie śpiewać, jeśli się tego nie kocha! – mawia 
Kałudi Kałudow. Teraz artysta wraca nad Ol-

zę. Już 29 sierpnia będzie go można usłyszeć 
w wielkim Koncercie Galowym w Teatrze im. 
A. Mickiewicza w Cieszynie. Już teraz nato-
miast prowadzi kurs mistrzowski z udziałem 
16 młodych śpiewaków z Polski, Finlandii, 
Meksyku i Bułgarii w Śląskim Zamku Sztuki 
i Przedsiębiorczości oraz Państwowej Szko-
le Muzycznej im. Ignacego Paderewskiego w 
Cieszynie. Wraz z tenorem pracuje znakomi-
ta szwajcarska pianistka Ermila Schweitzer.

Uczestników kursu będzie można posłu-
chać w poniedziałek 24 sierpnia w sali kon-
certowej cieszyńskiej szkoły muzycznej 
(godz. 19.00). Wstęp wolny! Program „Viva il 
canto” na stronie: www.vivailcanto.pl. 
 (Gazetacodzienna.pl)

Jak poinformował nas były szef Kan-
celarii KP, Roman Kaszper, który 
przygotowywał oba projekty, pierw-
szy z nich dotyczy pobytu zaolziań-
skich dzieci w Zielonej Szkole nad 
Bałtykiem. – Dzieci wyjadą do Pol-
ski w dwóch turnusach, w dniach 
3-17 i 15-29 września – stwierdził 
Kaszper. – Spodziewaliśmy się, że 
otrzymamy na to przedsięwzięcie z 

ministerstwa dotację w wysokości 
500-600 tys. koron. Otrzymamy 380 
tys. To dużo mniej, ale jest to po-
moc. Dotacja pokryje około 30 proc. 
kosztów Zielonej Szkoły.

Drugi projekt edukacyjny Kon-
gresu nosi nazwę „Wy pytacie, my 
odpowiadamy”, który realizowa-
ny jest już drugi rok i jego celem 
jest upowszechnianie wśród więk-

szościowego, czeskiego społeczeń-
stwa, wiedzy o Polakach na Zaol-
ziu. – Oprócz wykładów w szkołach, 
w ramach projektu Kongres zamie-
rza zorganizować też seminarium 
dla czeskich nauczycieli, a także 
wydać publikację pn. „Polacy na Za-
olziu”. Na drugie przedsięwzięcie 
otrzymamy 350 tys. koron – powie-
dział Kaszper. 

Dodał, że dotację przyznano też 
Polskiemu Związkowi Kulturalno-
-Oświatowemu na projekt „Zaolzie 
2009” oraz Stowarzyszeniu Przyja-
ciół Polskiej Książki („Z książką na 
walizkach”).  (kor)

Roman Kaszper

Państwo dofinansuje edukacyjne projekty

Kałudi Kałudow znów w Cieszynie!W Karwinie wielogatunkowo

Kongres Polaków może liczyć na zastrzyk finansowy od pań-
stwa czeskiego. Resort szkolnictwa, młodzieży i kultury fizycz-
nej w drugiej rundzie konkursu projektów edukacyjnych przy-
znał Kongresowi dotację na dwa projekty. W sumie chodzi o 
ponad 700 tys. koron.

Tak bawiono się na ubiegłorocznym festiwalu.

Historia bez patosu

Scena z filmu „Operacja Dunaj”.

Fo
t. 

M
AR

EK
 S

AN
TA

RI
US

Fo
t. 

AR
C

Fo
t. 

AR
C

JERZY KUKUCZKA
»Mój pionowy świat«
Wyd. „Mac Systems”. Nowe wydanie autobiograficznej książki Jerze-
go Kukuczki, pierwszego polskiego wspinacza, który zdobył wszyst-
kie ośmiotysięczniki. Książka zawiera dodatkowy, w stosunku do po-
przednich wydań, rozdział z ostatniej, zakończonej tragicznie wypra-
wy na Lhotse. Została również wzbogacona o nowe fotografie. Książ-
ka została wydana staraniem rodziny z okazji 20. rocznicy śmierci 
tego wielkiego himalaisty.

MAŁGORZATA KIEREŚ

»Strój górali śląskich«
Wyd. „Fundacja braci Golec”. Autorka niezwykle szczegółowo traktu-
je zagadnienie stroju ludowego górali śląskich. Przywołuje m.in. na-
ukowców, którzy swoim rzetelnym warsztatem naukowym przyczyni-
li się do powstania cennych etnograficznych opracowań stroju. Kolej-
ne rozdziały to rozbudowany opis etnograficzny stroju ludowego mę-
skiego i kobiecego, począwszy od analizy powstawania surowców, z 
których był sporządzany, poprzez omówienie jego kroju i szycia, pre-
zentację motywów zdobniczych, aż do wyszczególnienia okazji za-
równo zwykłych, jak i świątecznych, podczas których był noszony. 

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książ-
ki przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)
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CO   U   PANA   SŁYCHAĆ? 

Jestem radnym z ramienia ugru-
powania Cierlicka Koalicja, które 
utworzyłem po opuszczeniu szere-
gów ODS. W Cierlicku od dłuższe-
go czasu funkcjonuje duża koalicja 
ODS i CSSD. Choć programowo te 
partie nie są sobie bliskie, łączą je 
wspólne interesy. Ten układ nie jest 
szczęśliwy, ponieważ w tej sytuacji 
nikt nie patrzy, co kto proponuje, 
ale ważne jest, kto proponuje. Jeże-
li wniosek przedkłada opozycja, to 
koalicja rządząca automatycznie go 
odrzuca. Teraz – latem, kiedy czę-
ściej podróżuję, obserwuję przykła-
dy różnych miast, gmin, miejsco-
wości wypoczynkowych. Porów-
nuję poziom ich przygotowania do 
przyjęcia turystów – czy są mapy, 

tablice informacyjne, infrastruktu-
ra. Cierlicko jest pod tym względem 
daleko w tyle. Od trzech lat zwra-
cam na to uwagę, ale nikt z tym nie 
zamierza nic zrobić, choć pieniędzy 
w kasie gminnej nie brakuje.

Będę startował w jesiennych wy-
borach parlamentarnych – z bar-
dziej odległego miejsca – z ramie-
nia Partii Zielonych.Ta partia ma w 
programie ochronę mniejszości na-
rodowych.

Od blisko 30 lat jestem inżynie-
rem-kolejarzem. Miałem ośmiolet-
nią przerwę w wykonywaniu zawo-
du, w okresie, kiedy byłem posłem 
i wójtem Cierlicka. Obecnie jestem 
kierownikiem stacji w Ostrawie-
-Kończycach. Zawiaduję siedmio-

ma stacjami – w Ostrawie-Kończy-
cach, Bartowicach i Witkowicach, 
a także w Olbrachcicach, Hawie-
rzowie, Paskowie i Wracimowie. Z 
satysfakcją obserwuję, jak Czeskie 

Koleje wprowadzają w regionie By-
strzycy i Jabłonkowa polskie napisy. 
Kolejny raz widać, że takie sprawy 
łatwiej załatwić w Pradze niż w po-
szczególnych gminach na Zaolziu. 
Cierlicko ciągle nie ma polskich ta-
blic wajzdowych. 

Właśnie wróciłem ze Świato-
wych Igrzysk Polonijnych w To-
runiu. Od młodzieńczych lat lu-
bię uprawiać sport. Grałem w pił-
kę nożną, brałem udział w różnych 
zawodach sportowych – mistrzo-
stwach Polskiego Związku Kultu-
ralno-Oświatowego w piłce nożnej i 
lekkiej atletyce, w igrzyskach polo-
nijnych. W tej ostatniej imprezie re-
gularnie biorę udział – po raz pierw-
szy byłem na igrzyskach w 1984 w 
Warszawie. Zdobyłem srebrny me-
dal w biegu na 1500 metrów. Teraz 
w Toruniu wywalczyłem brąz, sre-
bro i złoto w dyscyplinach biego-
wych i rzucie oszczepem. 

Notowała: DANUTA CHLUP

Klasa 6. Siedzą od lewej: Mariola Kadlubec, Diana Kantor, Barbara Halina Wałach, Tereza Martynek, Aneta Dziadek, Ewa Sklenář, Monika 
Mrozek. Stoją: Marian Kluz, Zbyszek Kaleta, Christian Krutsche, Dariusz Konderla, Bogdan Chromik, Andrea Novák, Tereza Konderla, Marcin 
Polok, Paweł Maštalíř, Tomasz Sajdok, Adam Martynek, Tomasz Kantor, Matěj Wróbel, Mateusz Łuński, Jakub Kaleta, Tomasz Sikora.  Przy-
kucnęła Krystyna Turoń. Nieobecny Dawid Bielesz.

Klasa 7. Siedzą od  lewej: Darina Gociek, Miriam Heczko, Magdalena Worek, Halina Roszka, Monika Kantor, Judith Hurta. Stoją: Alan Bo-
cek, Jakub Meca, Stanisław Raszka, Tomasz Folwarczny, Andrzej Szymeczek, Jan Bogdan Wałach, Janusz Klimek, Adam Škňouřil, Broni-
sław Rucki, Bohumil Wisełka, Dominik Bojko, David Kostka, Natalia Šrubař, Monika Michejda, Aleksandra Ćmiel, Juliane Krutsche. Nieobec-
na Jolana Szpyrc.

PSP Bystrzyca, klasy 6, 7 Andrzej Gałęzowski

Mam 59 lat. Urodziłem się w Cie-
szynie, gdzie do dziś mieszkam, 
ale częściowo byłem i jestem 
związany także z zaolziańską czę-
ścią Śląska Cieszyńskiego. W ży-
ciu jak to w życiu, nie zawsze było 
łatwo – raz na górze, raz na dole. 
Zwłaszcza teraz, jak kryzys ogar-
nął cały świat, to i nad Olzą coraz 
trudniej o pracę, zamykane są za-
kłady. Po skończeniu budowlan-
ki pracowałem jako hydraulik. W 
Cieszynie jednak nie zawsze było 
dla mnie zajęcie, dlatego zacząłem 
pracować za Olzą, w Czeskim Cie-
szynie. Kiedy i tam się skończyło 
zajęcie, podjąłem pracę w lesie, ja-
ko drwal. Z początku z ciekawo-
ści, ale potem mnie to zaczęło ba-
wić. Praca w lesie, na świeżym po-
wietrzu, w dodatku dobre zarob-
ki. Ale ta leśna przygoda po kilku 
miesiącach się skończyła. Obecnie 
znowu udało mi się powrócić do 
pierwotnego zawodu. Jestem ku-
charzem-amatorem i potrafię ugo-
tować każdą potrawę. Tylko ciast 
nie piekę, na to mnie nie stać.  
 (kor)

Tadeusz Czapla

W tym roku kończę 21 lat, uro-
dziłem się i mieszkam w Trzyńcu-
-Końskiej. Maturę zdałem w Gim-
nazjum Polskim w Czeskim Cie-
szynie, teraz studiuję na Uniwer-
sytecie Technicznym – Wyższej 
Szkole Górniczej w Ostrawie, kie-
runek mechanika i budowa ma-
szyn. Najbardziej interesuje mnie 
sport, zwłaszcza piłka nożna. Na-
wet sam próbuję grać. Spotykamy 
się u nas w Końskiej z kolegami i 
od dwóch lat staramy się prowa-
dzić jakieś treningi. Gramy na bo-
isku przy starej szkole, ale, nieste-
ty, jest ono w katastrofalnym sta-
nie. W ramach własnych możliwo-
ści staramy się je uporządkować 
i odnowić. Zwróciliśmy się o po-
moc do stowarzyszenia obywatel-
skiego „O rozwój Końskiej”, może 
więc dzięki temu uda nam się zdo-
być od miasta pieniądze na remont 
boiska. Angażuję się też w pracę w 
Kole PZKO Trzyniec-Osówki, ale z 
powodu studiów nie mam za dużo 
czasu. Ale po studiach na pewno 
będę działał w naszym kole bar-
dziej aktywnie.  (kor)
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Wawrzyniec Fójcik od blisko 20 lat angażuje się w politykę – od 
szczebla lokalnego aż po Parlament Republiki Czeskiej (przez jed-
ną kadencję był posłem). Przez długie lata był też członkiem Rady 
Kongresu Polaków w RC, a od 1995 do 2002 roku jej przewodniczą-
cym. W latach 1990-1996 był wójtem Cierlicka. Co u pana słychać?

Wawrzyniec Fójcik

Nazwiska są publikowane zgodnie z danymi otrzymanymi w szkołach.



Było miłe, słoneczne, wakacyjne 
popołudnie. Ludmiłka wypoczywa-
ła w ogrodzie, ciesząc się z ładnej 
pogody i możliwości poleniucho-
wania. Od pewnego czasu z ulicy 
dobiegały ją jednak jakieś niepoko-
jące dźwięki.

– To na pewno Głosik. Cóż on 
tam znowu wymyślił? – zamruczała 
pod nosem.

Nie myliła się, autorem dziw-
nych, coraz głośniejszych dźwię-
ków, był faktycznie on. Po chwi-
li wynurzył się zza budynku, tasz-
cząc za sobą wielki wór pełen naj-
różniejszych rzeczy.

– Właśnie wracam z zakupów. 
Uff, jakie ciężkie! – sapnął z wysił-
kiem Głosik. Ludmiłka, która bar-
dzo lubi zakupy, w ciągu sekun-
dy była obok niego i grzebała w 
worku. – Radio, szalik, pięć cza-
pek, kredki, telefon, toster... A po 
co ci to wszystko? – zdziwiła się. 
– To prezenty dla przyjaciół – po-
wiedział z dumą Głosik. Ludmiłka 
nieco się zaniepokoiła: – Okradłeś 
bank?! – No, nie całkiem, wygrałem 
w konkursie i postanowiłem, że zro-
bię wszystkim prezenty. Od kilku 
dni chodzę po sklepach i wybieram. 
Dla ciebie mam toster – pochwalił 

się Głosik. Trochę go zdziwiło, że 
Ludmiłka nie jest zbyt zadowolo-
na. – No właśnie, długo cię nie by-
ło. Jeśli chciałeś być przyjacielski, 
to zamiast biegać po sklepach mo-
głeś pomóc krasnalom w odbudo-
wie ich domku. Zawalił im się dach 
– powiedziała ze złością. Głosik 
szczerze się zmartwił, więc Lumił-
ka przestała na niego krzyczeć. – 
No dobrze, skoro tak, to możesz po-
móc teraz, zostało tam jeszcze dużo 
sprzątania po remoncie. Bo wiesz, 
prawdziwych przyjaciół poznaje się 
w biedzie – powiedziała.

 KROPKA

Prawdziwi przyjaciele
Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �

WITAMY
MARTIN przyszedł 
na świat 18 maja br. w 
szpitalu w Karwinie-Ra-
ju. Ważył 3 630 g i mie-
rzył 50 cm. Jego rodzi-
ce to Silvie i Piotr Na-
stulczykowie. Zdjęcie 
wnuczka przysłała nam 
babcia Jadwiga Nastul-
czykowa. Rodzice wy-
brali synkowi imię, któ-
re im się podobało i któ-
re brzmi prawie tak sa-
mo w językach czeskim 
i polskim. 

Martin (po polsku 
Marcin) to imię męskie 
pochodzenia łacińskie-
go. Tłumaczone jest 
„należący do Marsa”. 
Żeńskim odpowiedni-
kiem jest imię Martyna. 
Do znanych osobistości 
noszących to imię na-
leżą niemiecki skoczek 
narciarski Martin Schmitt i czeski piosenkarz Martin Maxa. Martin ob-
chodzi imieniny 11 listopada.
UWAGA RODZICE! Zachęcamy do nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich miesiącach. Oprócz zdjęcia prosimy o 
informacje na temat imion i nazwisk rodziców, daty i miejsca urodzenia 
dziecka, prosimy podać także jego wagę urodzeniową i wzrost, ewentual-
nie dane na temat rodzeństwa. Interesuje nas też, w jaki sposób wybiera-
liście imię dla dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać na adres: chlupova@glo-
sludu.cz lub klasyczną pocztą na adres Redakcji.

GŁOSŁOSLudu

dla dzieci
CZWARTEK 13 SIERPNIA 2009

5

Wakacje w pełni, na pewno wielu z was spędza je w 
ciekawych miejscach. Zdjęcia ze szkolnego obozu na-
deszły do nas z Wędryni. O obozie w Koszarzyskach, 

na który wyjechały w lipcu dzieci z wędryńskiej szkoły, 
pisaliśmy już w poprzednim numerze, dzisiaj zobaczcie 
na zdjęciach, jak bawili się uczniowie w czasie laby.

Dziś mamy dla was kolejną krzyżówkę na wakacje. Nagrodę za poprawne 
rozwiązanie z poprzedniego tygodnia otrzymuje Dorota Świder z 5. klasy 
Polskiej Szkoły Podstawowej w Hawierzowie-Błędowicach.
1. Przysmak małp 2. Opowieść dla dzieci 3. Parasol nosimy na wypadek... 
4. Sport z koszem 5. Na przykład Bałtyk 6. Nadchodzi po lecie 7. Boli, gdy 
masz anginę 8. Posiedzisz na niej w parku 9. Wodny środek transportu 10. 
Pracuje w piekarni 11. Coś słodkiego po obiedzie 12. Urodzinowe ciasto 
13. Jest go dużo na plaży 14. Gdy ładna pogoda, to błękitne 15. Zielony, 
mieszka w strączku 16. Ciemna plama na ziemi, rzucana przez słońce.

KRZYŻÓWKA 

Obóz odbywał się pod hasłem „Rycerze 
Okrągłego Stołu”.

Fo
t. 

AR
C

Na obozie w Koszarzyskach
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Wszyscy świetnie się bawili.

Dzieci spędziły dziesięć dni w górskiej chacie na Kiczerze w Koszarzyskach.

reklama 
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Przysyłajcie 
rysunki 
z wakacji
Kilka tygodni temu ogłosiliśmy waka-
cyjny konkurs rysunkowy. Pierwszą 
pracę przysłał Głosikowi i Ludmił-
ce Julian Schönwald z 3. klasy pod-
stawówki w Suchej Górnej. Wakacje 
spędził z rodzicami i siostrą nad wło-
skim morzem. Dziękujemy za rysu-
nek i zachęcamy kolejnych Czytelni-
ków do przysyłania prac.
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CZWARTEK 13 SIERPNIA
� TVP 1
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.30 Koszmarny Karolek 8.45 Bunio 
i Kimba 8.55 Jedynkowe przedszko-
le 9.20 Lippy and Messy (dla dzie-
ci) 9.30 Legenda Nezha (s.) 9.55 Na 
wysokiej fali 10.25 Don Matteo (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.25 Plebania (s.) 12.50 Klan 
(s.) 13.15 Siódme niebo 14.05 Nie-
zwykłe podróże rzeczy i ludzi 14.25 
My, wy, oni 15.00 Wiadomości 15.15 
Tygrysy Europy 16.05 Opole 2009 na 
bis 16.25 Faceci do wzięcia (s.) 17.00 
Teleexpress 17.25 Ranczo (s.) 18.20 
Moda na sukces (s.) 18.45 Przebo-
jowa noc 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.20 Londyńczycy (s.) 
21.15 Sprawa dla reportera 21.50 Za-
gubieni (s.) 23.35 Mroczna Argenty-
na (film kopr.) 1.20 Notacje - Elżbieta 
Zawacka.

� TVP 2
7.15 Złotopolscy (s.) 7.45 Niezłom-
ni - Sukces Katarzyny 7.55 Kacper 
(s.) 8.25 Radiostacja Roscoe (s.) 8.55 
Barwy szczęścia (s.) 10.00 Kopciu-
szek 10.35 Koło fortuny 11.05 Rączy 
Wildfire (film USA) 11.55 Magnum 
L.A. 12.55 Lotko.tv 13.20 Maxi Lotko 
13.30 Młody Budda (film USA) 14.30 
Córki McLeoda (s.) 15.20 M.A.S.H. 
(s.) 15.50 To nie nasz syn 17.30 Pro-
gram lokalny 17.55 Kulturalni na wa-
kacjach 18.10 M jak miłość (s.) 19.00 
07 zgłoś się 20.05 Dr House (s.) 21.00 
Przyczyna śmierci (film kanad.) 
22.45 Panorama 23.20 Raport spe-
cjalny 0.55 Sieroty AIDS (film franc.) 
2.00 Gotowe na więcej.

� TV KATOWICE
6.13 Telewizja objazdowa 6.37 Ra-
port z Polski 6.58 Info poranek 7.45 
Aktualności 7.50 Historia zapisana w 
lasach 8.00 Gość poranka 8.17 Prze-
gląd portali internetowych 8.45 Ślą-
zaków portret własny 9.12 Info pora-
nek 9.48 Przegląd prasy 10.00 Gość 
poranka 10.15 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 15.10 Raport z Polski 16.00 
Rozmowa dnia 16.16 Biznes 16.45 
Aktualności 16.50 TV Katowice po-
leca 17.00 C.U.D. zdrowia 17.10 TV 
Katowice zaprasza 17.30 Aktualno-
ści 17.42 Nasz reportaż 18.00 Aktual-
ności 18.40 Uwaga! Weekend! Infor-
mator kulturalny 19.25 TV Katowi-
ce zaprasza 19.50 Serwis kulturalny 
20.10 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier - 

bliżej ciebie 21.45 Aktualności 22.15 
Plus minus 23.30 Kmina 23.50 Moje 
Chiny 0.15 Minęła 20-ta.

� POLSAT
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Przygody w siodle 8.30 Nowe przy-
gody Tequili i Bonettiego (s.) 9.30 
Czarodziejki (s.) 10.30 Dzika Afryka 
11.30 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 12.00 Rodzina zastępcza plus 
13.00 Mamuśki (s.) 14.00 Miodo-
we lata (s.) 14.45 Zwariowany świat 
Malcolma (s.) 15.15 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.45 
Obrońca (film USA) 17.45 Ostry dy-
żur (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 20.00 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jor-
ku (s.) 21.00 Moment prawdy 22.05 
Gotowe na wszystko 0.00 Porwana 
przez Komanczów (film USA). 

� TVC 1
5.59 Studio 6 8.30 Bali 9.00 Zako-
chana (film TV) 9.50 Program mu-
zyczno-roz. 10.15 Majka (opow. fil-
mowe) 10.40 Maneż Bolka Polívki 
12.00 Wiadomości 12.30 Filmowe 
początki M. Gollovej i L. Peška 13.30 
Medycyna XXI wieku 13.50 Szkoła 
przetrwania (s.) 14.35 Doktor Quinn 
(s.) 15.20 Życiu na ratunek – otyłość 
15.35 Piękno europejskich wybrzeży 
15.45 Świat zwierząt 16.05 Pytlíkov 
(s. anim.) 16.20 Złote rączki 16.35 
Bali 17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 
Mieszkać - to sztuka (mag.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Usługi na naszych 
usługach 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Komi-
sarz Moulin: Najgorszy koszmar (film 
fr.) 21.40 Nataša Gollová (dok.) 22.35 
Przepowiednia z Avignon (s.) 23.30 
Solo dla... Sestry Steinovy (pr. muz.) 
0.15 Szkoła przetrwania (s.) 1.00 Vla-
sta Třešňák (koncert) 1.55 Piątka w 
Pomarańczy 2.25 Sabotaż (mag.).

� TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 
Nie poddawaj się 9.45 Piekło zwa-
ne Alcatraz (dok.) 10.40 Rodzinne 
problemy (cykl dok.) 11.05 Zatopio-
ne losy (cykl dok.) 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Pogotowie kulinarne (mag.) 
12.30 Eksperymenty Michala 12.45 
Rozejrzyj się, człowieku (cykl dok.) 
13.05 72 imiona czeskiej historii 
(cykl dok.) 13.20 Wizyta w zoo 13.30 
Przebudzona skała (bajka) 14.25 Fu-
turoskop 14.50 Lot Filiza (film niem.) 
15.10 Kamera na szlaku (mag.) 15.40 
Królestwo dzikiej natury (cykl dok.) 
16.10 Pryzmat (mag.) 16.35 Złoty 
skarb RCS (dok.) 17.10 Mój dom w 
Umbrii (film br.-wł.) 18.55 Wiadomo-
ści w języku migowym 19.05 Kultura 
alternatywna (cykl dok.) 20.00 Pry-
watne stulecie (cykl dok.) 20.55 Hi-
storie.eu (mag.) 21.50 Czaszka (dok.) 
22.15 To może spotkać również wa-
sze dziecko 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.10 Fresh Film Fest 2009 
23.20 Oszuści (film USA) 1.00 Egipt 
– Obserwujemy was (dok.) 1.55 Kha-
moro 2009 (koncert).

� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Na 
południe (s.) 9.30 Bitwa o Anglię 
(film br.) 11.50 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 12.00 Nowa podróżoma-
nia (mag.) 12.30 Komisarz Rex (s.) 
13.30 Świat według Bundych (s.) 
14.20 Strażnik Teksasu (s.) 15.10 Su-
perman (dok.) 16.05 Prawo i porzą-
dek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.25 Dwóch i pół (s.) 17.50 
Wzór (s.) 18.40 CSI: Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Uderzenie 
(film kopr.) 22.00 Prawo i porządek: 
Sekcja specjalna (s.) 22.55 Człowiek 

widmo (film niem.-USA) 1.00 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 2.05 15 lat TV Nova.

� PRIMA
6.35 Tutenstein (s. anim.) 7.10 Oggy i 
karaluchy (s. anim.) 7.20 Party z ku-
charzem (mag.) 7.50 Reba (s.) 8.15 
Przyjaciele (s.) 8.50 M.A.S.H. (s.) 
9.20 Nowojorscy gliniarze (s.) 10.15 
Sprawa dla Sam (s.) 11.10 To morder-
stwo, napisała (s.) 12.05 Jordan (s.) 
13.00 Reba (s.) 13.30 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 14.00 Czaro-
dziejki (s.) 15.00 Chirurdzy (s.) 16.00 
Jedynaczki (film fr.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz 
show) 18.55 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 19.35 Przyjaciele (s.) 
20.00 Akademia Policyjna VI (film 
USA) 21.50 Gotowe na wszystko (s.) 
22.45 Zabójcze umysły (s.) 23.40 Re-
kin (s.) 0.30 Rewir Wolfa (s.) 1.20 Za-
dzwoń do jasnowidza.

PIĄTEK 14 SIERPNIA
� TVP 1
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.18 Kwadrans po ósmej 8.35 
Małe zoo Lucy 8.45 Bunio i Kim-
ba - Malowanie palcami 8.55 Moli-
ki książkowe 9.00 Kuchcikowo - go-
towanie na ekranie 9.20 Lippy and 
Messy (dla dzieci) 9.25 Znalazłem 
cię (film indyjski) 10.55 Między ma-
mami 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.25 Plebania (s.) 12.50 Klan 
(s.) 13.15 Siódme niebo 14.00 Ułani 
Andersa 1939-1948 14.45 Z Jedynką 
po drodze 15.00 Wiadomości 15.15 
Tygrysy Europy 16.05 Opole 2009 na 
bis 16.25 Faceci do wzięcia (s.) 17.00 
Teleexpress 17.25 Ranczo (s.) 18.20 
Moda na sukces (s.) 18.50 Przebo-
jowa noc 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.20 Tajemnica twier-
dzy szyfrów 21.20 Opole 2009 na bis 
22.15 Cena przetrwania (film USA) 
0.05 W matni (film franc.).

� TVP 2
7.25 Złotopolscy (s.) 7.55 Dziwne 
przygody koziołka Matołka (s.) 8.10 
Kacper (s.) 8.35 Makłowicz w po-
dróży - Izrael Jerozolima 9.10 Barwy 
szczęścia (s.) 10.05 Kopciuszek 10.40 
Koło fortuny 11.15 Wyścig w prze-
stworzach (film bryt.) 12.10 Strzelby 
Teksasu (film USA) 14.00 Zejść na psy 
14.50 Wojna domowa 15.50 Wakacje 
z foką (film niem.) 17.30 Program lo-
kalny 17.55 Studio Kemping 18.10 M 
jak miłość (s.) 19.05 07 zgłoś się 20.05 
Dr House (s.) 21.00 Sekrety wulkanu 

(film franc.) 22.45 Panorama 23.10 
Sport-telegram 23.20 43. Bałtycki Fe-
stiwal Piosenki Karlshamn 0.25 Da-
kota Road (film bryt.).

� TV KATOWICE
6.13 Czas seniora 6.37 Raport z Pol-
ski 7.45 Aktualności 7.50 Pomysł na 
weekend 8.00 Gość poranka 8.17 
Przegląd portali internetowych 8.35 
Korespondent TVP o poranku 8.45 
Tygodnik regionalny 9.48 Przegląd 
prasy 10.00 Gość poranka 10.15 Biz-
nes 13.10 Raport z Polski 14.15 Biz-
nes 16.00 Rozmowa dnia 16.16 Biz-
nes 16.45 Aktualności 16.50 TV Ka-
towice poleca 17.00 Cogito (mag.) 
17.30 Aktualności 17.42 Tygodnik 
regionalny 18.00 Aktualności 18.40 
Pomysł na weekend 18.50 Nasz re-
portaż 19.05 Wokół nas 19.25 TV 
Katowice zaprasza 19.50 Serwis kul-
turalny 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Te-
lekurier - bliżej ciebie 22.15 Plus mi-
nus 23.00 Sportowy wieczór 23.30 
Wielka Brytania z lotu ptaka 0.29 
Minęła 20-ta.

� POLSAT
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Przygody w siodle (s.) 8.30 Nowe 
przygody Tequili i Bonettiego (s.) 
9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 11.00 
Polska - Holandia, World Grand Prix 
w Hongkongu 13.30 Mamuśki (s.) 
14.00 Miodowe lata - Gwiazda re-
klamy 14.45 Zwariowany świat Mal-
colma (s.) 15.15 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 W obiektywie Justyny Stecz-
kowskiej 16.45 Obrońca (film USA) 
17.45 Ostry dyżur (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 20.00 Polska - Słowenia, Elimina-
cje Mistrzostw Świata mężczyzn we 
Włoszech 22.00 Studio Lotto 22.15 
Amerykański ninja II (film USA) 
0.00 Rejs w nieznane (film kor.) 1.40 
Nagroda gwarantowana 2.40 Tajem-
nice losu.

� TVC 1
5.59 Studio 6 8.30 Bali (s. dok.) 9.00 
Pieskie życie (film anim.) 9.10 Od Ka-
rolinki do Sputnika (dok.) 9.40 Wa-
kacje (pr. muz.) 10.15 Piękno euro-
pejskich wybrzeży 10.25 Jedzie po-
ciąg z daleka (pr. muz.) 11.00 Kolo-
ry życia (mag.) 12.00 Wiadomości 
12.30 Świat rekordów i ciekawo-
stek – wyd. spec. 13.25 Poradnik 
zdrowotny 13.35 Szkoła przetrwa-
nia (s.) 14.20 Film o filmie „El Paso” 
14.40 Simpsonowie (s. anim.) 15.00 

Beniamin Kwiatek (s. anim.) 15.30 
Lot 29 (s.) 15.55 Baranek Shaun (s. 
anim.) 16.00 Długa podróż do domu 
(s. anim.) 16.25 Labirynt 17.00 AZ 
kwiz 17.30 Ogród – to sztuka 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.30 Filmowa szkoła 
Ondřeja Kepki 18.40 Żywe serce Eu-
ropy 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 20.00 Przygody kryminalistyki 
(s.) 20.55 13 komnata Jitki Zeleno-
horskiej 21.30 Talk show Jana Krau-
sa 22.15 Seks w wielkim mieście (s.) 
22.50 Losowanie Szczęśliwej Dzie-
siątki i Szansy na Milion 22.55 Bun-
kier (film br.) 0.40 Szkoła przetrwa-
nia (s.) 1.20 Wszystko-party (talk 
show) 2.05 Wiadomości regionalne.

� TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Na tropie (mag. krym.) 9.35 Nie-
znani bohaterowie (cykl dok.) 10.00 
Zabytki na sprzedaż 10.20 Tragicz-
ne zdarzenia (cykl dok.) 10.40 Noc-
ny jastrząb (dok.) 11.05 Królestwo 
za konia (mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 
Mieszkać - to sztuka (mag.) 12.25 
Usługi na naszych usługach 12.40 
Na pływalni z R. L. Fulghumem 
(talk show) 13.05 Zapomniane wy-
prawy (cykl dok.) 13.30 Świat zwie-
rząt 13.50 Pytlíkov (s. anim.) 14.05 
Złote rączki 14.15 Nowe przygody 
Czarnej Błyskawicy (s.) 14.45 Spor-
towcy świata (cykl dok.) 15.10 Ar-
nold Palmer (dok.) 15.40 Przez świat 
16.05 Kawałek drewna z drzewa (pr. 
cykl.) 16.20 Wizytówki czeskich ga-
lerii (cykl dok.) 16.30 Niewygodni 
(pr. cykl.) 16.45 Poszukiwacze czasu 
17.05 Rozejrzyj się, człowieku (cykl 
dok.) 17.25 72 imiona czeskiej histo-
rii (cykl dok.) 17.40 Geniusze i obłą-
kańcy 17.55 City Folk 2008 - Lizbo-
na 18.25 Kosmopolis (mag.) 18.55 
Wiadomości w czeskim języku migo-
wym 19.05 Klucz (mag.) 19.35 Simp-
sonowie (s. anim.) 20.00 Cudowna 
planeta (cykl dok.) 20.50 Soul Deep 
(s. dok.) 21.45 Studio Kroměříž 22.15 
Fresh Film Fest 2009 22.30 Wydarze-
nia, komentarze 23.10 Legenda o zło-
tym pierścieniu z O. Pavelką i specja-
listami I 0.00 Głos kobiet (talk show) 
0.25 Być Romem (dok.) 1.25 Festiwal 
muzyczny Kutná Hora 1996.

� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Na 
południe (s.) 9.25 Komisarz Cordier 
(s.) 11.15 Tescoma ze smakiem (mag. 
kul.) 11.20 Pop Corn TV 11.40 Nowa 
podróżomania (mag.) 12.10 Komisarz 
Rex (s.) 13.10 Świat według Bundych 
(s.) 14.05 Strażnik Teksasu (s.) 15.10 
Superman (s.) 16.05 Prawo i porzą-
dek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.25 Dwóch i pół (s.) 17.50 
Wzór (s.) 18.40 CSI: Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Opowieści o 
zwyczajnym szaleństwie (film czes.) 
22.25 Afera Thomasa Crowna (film 
USA) 0.35 Dusza i ciało (film USA) 
2.35 Talk show.

� PRIMA
6.35 Tutenstein (s. anim.) 7.10 Og-
gy i karaluchy (s. anim.) 7.20 Party 
z kucharzem (mag.) 7.50 Reba (s.) 
8.15 Przyjaciele (s.) 8.45 M.A.S.H. 
(s.) 9.15 Nowojorscy gliniarze (s.) 
10.10 Sprawa dla Sam (s.) 11.05 To 
morderstwo, napisała (s.) 12.05 Jor-
dan (s.) 13.00 Reba (s.) 13.30 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 14.00 
Czarodziejki (s.) 14.55 Chirurdzy (s.) 
15.50 Oszustwo z miłości (film USA) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 
5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 19.35 
Przyjaciele (s.) 20.00 Angelika i suł-
tan (film kopr.) 22.05 Zabójcza broń 
II (film USA) 0.10 Wejście smoka 
(film kopr.) 1.55 Zadzwoń do jasno-
widza.
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PRZYCZYNA ŚMIERCI
Thriller, 105 minut, Kanada 2000
TVP 2, czwartek 13. 8., godz. 21.00
Reżyseria: Marc S. Grenier
Występują:  Patrick Bergin (Tay-
lor Lewis), Maxim Roy (Missy Bal-
dwin), Joan Severance (Angela 
Carter) i inni.

Taylor Lewis, zastępca proku-
ratora stanowego, ma prowa-

dzić śledztwo w sprawie zamordo-
wania Luke’a Cartera, biznesmena 
mającego powiązania z mafią. Tay-
lor i jego koleżanka zaczynają od 
przesłuchania żony ofiary, Angeli. 
Kobieta zostaje aresztowana pod 
zarzutem morderstwa, lecz wkrót-
ce wychodzi z aresztu za kaucją 
w wysokości pół miliona dolarów. 
Podczas kolejnej rozprawy przeka-
zuje Taylorowi kartkę z sugestią, 
by oskarżyciel sprawdził skrytkę 
bankową męża. Taylor znajduje 
tam plik anonimów z pogróżkami 
i weksle na 600 tys. dolarów.

AMERYKAŃSKI NINJA 2
Przygodowy, 105 minut, USA 1987
Polsat, piątek 14. 8., godz. 22.15
Reżyseria: Sam Firstenberg
Występują:  Michael Dudikoff 
(Joe Armstrong), Steve James 
(Jackson), Gary Conway (Leo Bur-
ke), Larry Poindexter (sierżant 
Charlie McDonald) i inni.

Z amerykańskiej ambasady w 
jednym z państw na Pacyfiku 

uprowadzono kilku strażników, 
żołnierzy marynarki wojennej. Za-
niepokojona o ich los armia wysy-
ła na miejsce dwóch najlepszych 
zwiadowców. Oficerowie Joe Arm-
strong i Curtis Jackson wpadają na 
trop Leo Burke’a przywódcy lokal-
nej bojówki, który usiłuje zmusić 
świetnie wyszkolonych żołnierzy 
do walki w szeregach organizacji. 
W złamaniu oporu krnąbrnych 
Amerykanów ma pomóc nauko-
wiec, którego córka również jest 
zakładniczką Burke’a.

CENA PRZETRWANIA
Kryminał, 110 minut, USA 2006
TVP 1, piątek 14. 8., godz. 22.15
Reżyseria: Bob Degus
Występują: . Gabrielle Anwar (Jes-
sica), Henry Ian Cusick (William), 
Dave Baez (Elias), Cole S. McKay, 
Richter Hartig, Jessica Marshall-
-Gardiner, Moira Squier.

Eskalacja ataków terrorystycz-
nych. Głównym celem nisz-

czycieli są duże amerykańskie 
miasta. Małżonkowie Jessica i Wil-
liam wyjeżdżają na ranczo położo-
ne na odludziu. Gdy tam dociera-
ją, zastają Meksykanina, któremu 
poprzedni właściciel posesji po-
zwolił na niej dożywotnio miesz-
kać. Między Williamem i Eliasem 
dochodzi do scysji. Sytuacja zmie-
nia się, gdy pojawia się informa-
cja o kolejnym ataku terrorystycz-
nym. Wkrótce ranczo zostaje od-
cięte od świata. Elias wie, jak prze-
trwać w tej sytuacji. Małżonkowie 
zdani są na jego łaskę.
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W celu usatysfakcjonowania jak największej liczby naszych korespon-
dentów prosimy o przesyłanie do rubryk „Z redakcyjnej poczty” oraz 
„Hyde Park” przyczynków krótkich, zwięzłych i rzeczowych. Tylko takie 
będą brane pod uwagę. Przypominamy również, że o ich zamieszczeniu 
na łamach decyduje Redakcja.

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, 
wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega 
sobie prawo do dokonania skrótów.

HH    Y D E    PA  R  KY D E    PA  R  K

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kozí 
příběh – pověsti staré Prahy (13, 
14, godz. 15.30); Publiczni wrogo-
wie (13, 14, godz. 17.30); Coco Cha-
nel (13, 14, godz. 20.00); KARWI-
NA – Centrum: Tajemnica rajskie-
go wzgórza (13, 14, godz. 17.45); 
Stary, kocham cię (13, 14, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Han-
nah Montana (13, 14, godz. 17.30); 
Případ nevěrné Kláry (13, 14, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Mach i Šebestová (13, godz. 9.30); 
CIESZYN – Piast: Epoka lodow-
cowa 3. Era dinozaurów (13, godz. 
15.00, 16.45, 18.30); Załoga G (14, 
godz. 15.00, 16.45, 18.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
WĘDRYNIA-ZAOLZIE – Klub Zaba-
wy i Sportu „Zaolzie” zaprasza na 
„Gry i zabawy w pobliżu granicy” 
15. 8. o godz. 15.00 do Centrum To-
warzyskiego Zaolzie. Do tańca przy-
grywa DJ Lubojacki, bogaty bufet, 
dla dzieci gry i zabawy. Bilet wstę-
pu 30 kc, młodzież do lat 15 wstęp 
darmowy.
PTTS „BŚ” – Informuje, że odjazd 
na wycieczkę „Uhorčíkovým chod-
nikom” 15. 8. jest o godz. 6.00 z Kar-
winy, o godz. 6.20 z Cz. Cieszyna, 

o godz. 6.40 z Trzyńca – dworzec 
kolejowy. Dalsze przystanki: Wę-
drynia, Bystrzyca i Gródek w od-
stępach pięciominutowych. Inf.: 
733 729 069, 596 311 685.
DĄBROWA – MK PZKO zaprasza 
wszystkich członków i sympatyków 
na Festyn Ogrodowy w sobotę 15. 8. 
od godz. 15.00 do ogrodu przy Do-
mu Narodowym. W razie niepogo-
dy impreza odbędzie się w lokalach 
Domu Narodowego. Na miejscu 
smaczny bufet oraz gry i zabawy.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-302

KOBIETA – wykształcenie wyższe 
pedagogiczne – poszukuje pracy. 
Kontakt 777 248 655. AD-100

OFERTY PRACY
ZATRUDNIĘ OSOBĘ Z BIEGŁĄ 
znajomością języka czeskiego oraz 
obsługi komputera, CV + list moty-
wacyjny proszę przesłać na adres: 
p.klemensowicz@hop-sport.pl. 
 GL-506

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA BWA, ul. 3. Ma-
ja 11, Bielsko-Biała: do 30. 8. wysta-
wa Krzysztofa Zarębskiego „Zmy-
słowość jest jego kwiatem”. Czynna 
codziennie w godz. 10-18.
� do 26. 8. wystawa Elżbiety Dzi-
kowskiej „Ziemia z bliska”. Czynna 
codziennie w godz. 10-18.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, ul. Regera 6, Cieszyn: do 23. 8. 
wystawa fotografii Jarosława Boj-
ki „Horyzont”. Czynna wt, czw, so: 
10-14; śr, pt: 12-16, nie: 10-14.
� do 30. 9. wystawa Jana Wałacha 
„Echo mojej sztuki”. Czynna wt, 
czw, so: 10-14; śr, pt: 12-16, nie: 10-
-14.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 22. 8. wy-
stawa „Sola scriptura – reformacja 
i kontrreformacja w literaturze XVI 
i XVII w.”. Czynna wt-pt: 8-18, so 9-
-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 
24. 8. wystawa „W harcerskim krę-
gu”. Czynna po-pt: 8-15.
GALERIA ZAMKOWA „CHAGALL” 
Karwina, Rynek Masaryka: do 
30. 8. wystawa „Helena Salichová – 
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NEKROLOGI

  Cieszyn, ul. Zamkowa  Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,158 0,161 0,156 0,162 
EUR 4,090 4,140 4,130 4,250
USD 2,840 2,930 2,910 2,020

 Czeski Cieszyn, „Billa” 

              kupno            sprzedaż

PZL   5,995   6,365
EUR  25,057  26,553
USD  17,703  18,798 (dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 12. 8. 2009

Czas pokaże...
Jako pedagog (31 lat) często poruszam z młodzieżą problem naszej tożsa-
mości, kulturę języka i znaczenie naszej gwary. Szanuję gwarę, na lekcjach 
jednak wymagam odpowiedzi w języku literackim. Przygotowuję młodzież 
do różnych konkursów (czytelniczych, recytatorskich). Zapraszam na lek-
cje naszych twórców (poetów, pisarzy), by dzieci poznawały bogactwo na-
szego regionu i zaznajamiam ich również z pracą społeczną w PZKO. Nie 
rozumiem, dlaczego nowi członkowie PZKO otrzymali w tym roku (zapew-
ne kosztowne) odznaki z napisem: Mamo, tato (plus znak PZKO) je żech 
w tym (dlaczego gwarą?). Dziękuję uczniom kl. 9 a i 9 b w Trzyńcu 1 na 
ul. Dworcowej, którzy na swoim wieczorku pożegnalnym, zaprezentowa-
li rodzicom i pedagogom prawdziwą lekcję patriotyzmu – piękny program 
kulturalny. Piękna dykcja, poszanowanie języka literackiego i podkreśle-
nie, iż warto żyć na naszym terenie. Czy to się sprawdzi, pokaże nam przy-
szłość.  HALINA CYMOREK

Kształty ukryte w drewnie”. Czyn-
na wt-nie: 9-18.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wysta-
wa „Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10: do 30. 9. wy-
stawa „Klocki Merkur”. Czynna: wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. 
wystawa pt. „Ukryta przyroda w 

górniczym kraju”. Stała ekspozy-
cja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 20. 9. wystawa 
„Za pověstmi těšínského kraje”; wy-
stawa stała „Orłowa – przeszłość i 
teraźniejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.
ARCHEOPARK w Kocobędzu. 
Czynny so i nie: 9-16.

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
–4

65

Ogłoszenia do „Głosu Ludu” 
przyjmowane są w dni powszednie:

� W redakcji „Głosu Ludu” przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30 e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Udana wycieczka
Członkowie naszego Koła PZKO, i nie tylko, pojechali w lipcu na tradycyjną 
wycieczkę krajoznawczą. Tym razem do Wisły i w jej okolice. Najpierw zwie-
dziliśmy Izbę Spadochroniarza, dalej Muzeum Beskidzkie. Niektórzy zwie-
dzili Galerię Sportowych Trofeów Adama Małysza. Wyszliśmy ku zaporze, 
do której wlewa się Czarna i Biała Wisełka. Przez Kubalonkę do Koniakowa 
koło Pałacu Prezydenta RP podążała nasza droga. Wszystkim bardzo podo-
bało się na Kocim Wierzchołku, z którego roztaczają się wspaniałe i szero-
kie widoki na nasze piękne Beskidy, po obu stronach granicy, i na Słowa-
cję. W drodze powrotnej jeszcze zatrzymaliśmy się przy piecach w Wędryni. 
Trasę wycieczki przygotował pan Władysław Kristen z Cz. Cieszyna, które-
mu jeszcze raz serdecznie dziękujemy.

JAN KUBANEK, przewodniczący MK PZKO Dąbrowa

ŻYCZENIA
Dnia 13. 8. 2009 obchodzi jubileusz 
życiowy 70. urodziny

pan JERZY RULKA

Z tej okazji dużo zdrowia oraz po-
myślnosci życzą żona Marta oraz 
synowie Roman i Marcel z rodzina-
mi. AD-082

WSPOMNIENIA
Dziś, 13. 8. 2009, obchodziłby swoją 
100. rocznicę urodzin nasz Kocha-
ny Ojciec i Dziadek

śp. inż. KAROL SZLAUR
Z miłością i szacunkiem wspo-
minają, a tych, którzy Go znali, o 
chwilę wspomnień proszą córka 
oraz syn z rodzinami. GL-520

Dnia 14. 8. 2009 obchodziłby swe 
80. urodziny mój Kochany Brat i 
nasz Ojciec Chrzestny 

EDUARD WANIEK
z Karwiny. O chwilę wspomnień 
i modlitwę proszą siostra oraz Mi-
rek, Janka i Halina. RK-138

Dotknięci bolesną prawdą oznajmiamy wszystkim 
krewnym, przyjaciołom i znajomym, że w dniu 
10 sierpnia 2009 zmarła w wieku 74 lat nasza Dro-
ga Matka, Teściowa, Babcia, Prababcia, Siostra, 
Szwagierka i Krewna 

śp. LIBUŠE BIBEROWA

z domu Kotrys, zamieszkała w Rychwałdzie. 
Ostatnie pożegnanie śp. Zmarłej odbędzie sie w 
piątek 14 sierpnia br. o godz. 14.00 w sali obrzę-
dów pogrzebowych w Rychwałdzie. Zasmucona 
rodzina. GL-527

Firma Alleson, s.r.o.
zatrudni osobę na miejsce

fakturant – dyspozytor
Miejsce pracy: 

Lutynia Dolna-Wierzniowice
Warunki: dobra znajomość języka cze-
skiego i polskiego, wykształcenie śred-
nie – ekonomiczne, praktyka 3 lata

Podjęcie pracy: od 1. 9. 2009
Zgłoszenia przesyłać na adres 

zofie@alleson.cz lub tel. 722 440 128.
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ZA GAZETĘ 
WYCIECZKA! 

Zgłoś nowego prenumeratora 

i wylosuj nagrodę!
� weekendowe (czwartek-niedziela) 
pobyty dla dwóch osób z CK Press-
burg w największym słowackim uzdro-
wisku PIEŠŤANY *** hotel, śniadania 
i obiadokolacje w formie szwedzkich 
stołów.

� 5 najnowszych płyt GOLEC uOR-
KIESTRA. Akcja trwa do 15 sierpnia 

2009. Odwiedź redakcję lub napisz do 

nas! Komenskiego 4, Czeski Cieszyn, 
e-mail: info@glosludu.cz

tel.: 558 731 766.



Szykuje się kolejna wyprawa 
w najwyższe góry świata, w 
której uczestniczyć będą hi-
malaiści z naszego regionu. 
Pod koniec sierpnia do Chin 
odlatuje ekspedycja pro-
wadzona przez ostrawskie-
go himalaistę Leopolda Su-
lovskiego. W ekipie znajdują 
się też Pavol „Lupi” Lupták, 
Radovan „Galoš” Marek, Ka-
mil Bortel i Josef „José” Lu-
káš. Atak na szczyt Czo Oju 
himalaiści zamierzają rozpo-
cząć we wrześniu. 
Pięcioosobowy zespół pragnie zdo-
być szósty pod względem wysoko-
ści szczyt świata, Czo Oju. – Chce-
my wybrać żebro południowo-za-
chodniej ściany – powiedział „Gło-
sowi” Leopold Sulovský, pierwszy 
czeski himalaista, któremu udało 
się zdobyć najwyższą górę świata, 
Mount Everest, bez maski tlenowej. 

Zespół przygotowuje się do wspi-
naczki w Beskidzkim Centrum Re-
habilitacyjnym w Czeladnej. Hima-
laiści jednak nie zdobywają okolicz-
nych szczytów, takich jak Kněhyňa, 

czy Smrk, ale korzystają z dobro-
dziejstw leczniczego polarium – naj-
większej atrakcji w Czeladnej. Niska 
temperatura (minus 120 stopni Cel-

sjusza) idealnie nadaje się do trenin-
gów przed wyjazdem w Himalaje. 
– Polarium sprawdziło się już czte-
ry lata temu, kiedy to przygotowywa-

łem się do wspinaczki na K2 – stwier-
dził Sulovský. Jego zdaniem to świet-
na prewencja przed zachorowaniem 
w ekstremalnych warunkach, jakie 
czekają na wszystkich w Himala-
jach. – Wtedy na K2 problemy omi-
nęły tylko mnie i sześciu innych hi-
malaistów, wszyscy braliśmy bowiem 
udział w seansach w polarium. Z ko-
lei dwaj pozostali uczestnicy ekspe-
dycji narzekali na ból gardła, mie-
li też kłopoty ze stawami – podkre-
ślił Sulovský. Polarium pomaga lu-
dziom, którzy mają obrażenia ciała, 
reumatyzm, sklerozę lub inne bole-
sne trudności. Co więcej, pod wpły-
wem niskiej temperatury, uwalnia-
ją się tak zwane hormony szczęścia. 
– Z tego co wiem, z polarium korzy-
stają też inni sportowcy wyczynowi. 
Słyszałem, że byli tu piłkarze, hoke-
iści, tenisiści. Dla sportowców to ide-
alna forma treningu przed dużym 
wysiłkiem fizycznym. 

Szczyt Czo Oju (8201 m n.p.m.) 
leży w głównej grani Himalajów 
Wysokich, na północny zachód od 
Mount Everestu, na granicy chiń-
sko-nepalskiej. W lutym 1995 roku 
zdobył go m.in. najsłynniejszy pol-
ski himalaista, Jerzy Kukuczka. 
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Szykuje się ekspedycja na Czo Oju

� STALOWNICY POKONALI 
SLOVAN. Hokeiści Trzyńca za-
notowali pierwsze zwycięstwo w 
ramach przedsezonowych przy-
gotowań. Podopieczni trenera Pa-
vla Marka pokonali na wyjeździe 
3:1 Slovan Bratysława. Bramki dla 
Trzyńca zdobyli: Peterek (52.), Po-
lák (58.), Tomas (60.). Dziś w Tren-
czynie rozpoczyna się tradycyj-
ny Rona Cup. Część trzynieckiej 
ekipy pozostała więc na Słowa-
cji, część wróciła pod Jaworowy, 
gdzie także w czwartek rozegrany 
zostanie kolejny mecz w ramach 
Tipsport Cup – rywalem w Werk 
Arenie będzie Znojmo. 

� NOWY GOLKIPER W TRZYŃ-
CU. Z drugoligowymi piłkarzami 
Fotbalu Trzyniec trenuje 19-letni 
słowacki bramkarz, Andrej Maťa-
šovský. Wychowanek klubu FC Ni-
tra wzmocnił w tym tygodniu sze-
regi ekipy Jiřego Nečki po tym, jak 
kontuzji nabawił się Václav Bruk. 
Wczoraj (po zamknięciu tego nu-
meru) Trzyniec zaliczył II rundę 
Pucharu CMZF, na wyjeździe z 
dywizyjnym Brumowem. 

� MAGÁL NAJSZYBSZY NA 
ŁYSEJ GÓRZE. Zawodnik Dukli 
Praga, Jiří Magál, został zwycięz-
cą Biegu na Łysą Górę. Organiza-
torem tradycyjnych zawodów by-
ła sekcja lekkoatletyczna TJ Jäkl 
Karwina. Magál najwyższy szczyt 
Beskidów zdobył w czasie 36:22, 
wyprzedzając Tomáša Bláhę z AK 
Kromierzyż (38:24) i Jiřego Žáka 
z Nowego Miasta na Morawach 
(38:58). W głównej kategorii ko-
biet triumfowała Lenka Duško-
vá z Iscarexu Czeska Trzebowa 
(50:01).

� KUBICA DO RENAULTU? 
Sprowadzenie Roberta Kubicy 
przed nowym sezonem Formuły 
1 to priorytet dla ekipy Renault 
– pisze „Przegląd Sportowy”, któ-
ry powołuje się na brytyjski tygo-
dnik „Autosport”. Robert Kubica 
jest do wzięcia po tym, jak szefo-
wie BMW ogłosili, że po zakończe-
niu sezonu wycofają zespół z F1. 
Brytyjska gazeta podkreśla, że pol-
ski kierowca wyrobił sobie markę 
i jest łakomym kąskiem na rynku 
transferowym.

� RADWAŃSKA LEPSZA OD 
JAPONKI. Agnieszka Radwańska 
wygrała z Japonką Ai Sugiyamą 
6:2, 6:1 w pierwszej rundzie tur-
nieju WTA Tour na twardych kor-
tach w Cincinnati (z pulą nagród 
2 mln dolarów). W drugiej run-
dzie Radwańska zmierzy się z Au-
striaczką Sybille Bammer, która 
we wtorek pokonała 6:2, 4:6, 6:2 
Chinkę Jie Zheng. Stawką będzie 
awans do 1/8 finału.

� BESTA W GÓRNIKU ZA-
BRZE. Pierwszoligowy klub ze 
Śląska uzgodnił we wtorek warun-
ki wypożyczenia ze Slavii Praga 
napastnika Aleša Besty. Wycho-
wanek Banika Ostrawa pozosta-
nie w Górniku Zabrze do końca 
tego sezonu. Trenerzy liczą na je-
go dobre przygotowanie kondycyj-
ne, w tej materii Aleš Besta należał 
do najlepszych piłkarzy w I Gam-
brinus Lidze.

� W BERLINIE ANTYDOPIN-
GOWO. Ponad tysiąc próbek krwi 
i moczu zostanie pobranych pod-
czas 12. lekkoatletycznych mi-
strzostw świata w Berlinie, które 
rozpoczynają się w sobotę w Ber-
linie. – Wszystkie nasze działania 
antydopingowe mają doprowadzić 
do ochrony uczciwych sportowców 
– powiedział prezydent IAAF, La-
mine Diack.  (jb)

W    SKRÓCIE

Członkowie ekspedycji na Czo Oju podczas seansu w polarium. Drugi z le-
wej szef całej wyprawy, Leopold Sulovský.

W weekend rusza sezon w niższych klasach pił-
karskich. Wakacje skończyły się więc także dla 
czwórki naszych zespołów grających w piątej li-
dze, czyli w Mistrzostwach Województwa. Naj-
większe zmiany w letniej przerwie zanotowa-
no w Boguminie i Czeskim Cieszynie. I nie cho-
dzi bynajmniej o wzmocnienie zespołów, wręcz 
przeciwnie. O planach, ambicjach i zmianach 
kadrowych w Lokomotywie Piotrowice oraz Ba-
niku Olbrachcice napiszemy w sobotnim nume-
rze „GL”. Do wczoraj nie zamknięto jeszcze w 
tych klubach listy zawodników. 

FK BOGUMIN
Ongiś drugoligowy Bogumin na dobre zabaryka-
dował się w piątej lidze. O ewentualnym powro-
cie do wyższych klas rozgrywek nie może być 
mowy, w każdym razie nie w perspektywie naj-
bliższych kilku sezonów. Niewykluczone zresz-
tą, że zespół trenera Václava Štverki powalczy w 
rozpoczynającym się w sobotę nowym sezonie 
o uratowanie piątoligowej skóry. W Boguminie 
spakowało walizki aż siedmiu piłkarzy podsta-
wowego składu. Trójka – Fluxa, Tvrdý, M. Štver-
ka – zakończyła karierę, pozostała czwórka wy-
brała kluby z wyższych klas rozgrywek. To bę-
dzie sezon dla kibiców o mocnych nerwach. 
– Musimy być zwartym zespołem, pokazać cha-
rakter i wolę walki – powiedział „Głosowi Ludu” 
Václav Štverka. – W Boguminie brakuje gwiazd, 
ale wierzę, że gra w środkowej strefie tabeli jest 
w zasięgu możliwości tych chłopaków. Kondycję 
Bogumina sprawdzi w najbliższą sobotę w 1. ko-
lejce nowego sezonu Czeski Cieszyn. – Wiem z 
własnego doświadczenia, że dobry start do sezo-
nu to połowa sukcesu. W derbach wszystko może 
się zdarzyć, Czeski Cieszyn zresztą też w letniej 
przerwie stracił sporo doświadczonych zawodni-
ków – podkreślił Štverka. Pytanie tylko, czy w 
Boguminie zdążą znaleźć strzelca z prawdziwe-
go zdarzenia. Bramkostrzelny Voznica wrócił do 
Poruby, Neuwirth do Czeladnej. Problemy mają 
boguminiacy także w defensywie, gdzie z ubie-
głorocznego składu pozostali tylko Pluta z Ko-
šťálem. – Ratujemy się młodymi piłkarzami z 
okolicy, ale na dłuższą metę to niezbyt koncep-
cyjne rozwiązanie – uważa Štverka. W ostatnich 
trzech sparingach Bogumin zanotował tylko jed-
no zwycięstwo (4:2 z Ligotką Dolną), zremiso-
wał z Orłową (4:4) i przegrał z Ostrawą-Porubą 
(2:5). 
Bramkarze: Skupeň, Kiza.
Obrońcy: Pluta, Motloch, Košťál, Prokš, Ducar, 
Peřina.

Pomocnicy: Ciesarik, Kornák, D. Štverka, Kubin-
ski, M. Gábor, Korč.
Napastnicy: Špryňár, O. Gábor, Kukuliač.
Trener: Václav Štverka.
Odeszli: Tvrdý, Fluxa, M. Štverka (koniec karie-
ry), Voznica (Poruba), Neuwirth (Czeladna), T. 
Věčorek, Šebek (Orłowa).
Przyszli: Ducar, Peřina (Hluczyn), Prokš (powrót 
z zagranicy), Špryňár (Witkowice). 

IRP CZESKI CIESZYN
Pięć punktów zabrakło piłkarzom IRP w ubie-
głym sezonie, aby awansować do dywizji. Tre-
ner Dalibor Damek po raz kolejny zdał egzamin, 
broniąc opinii jednego z największych znawców 
regionalnego futbolu. W nowym sezonie czeka 
go jednak niełatwe zadanie, drużyna bowiem do-
znała sporych ubytków. – Nie przypuszczałem, 
że sytuacja będzie aż tak dramatyczna – powie-
dział „Głosowi Ludu”. – Zagramy jak gdyby z no-

wym kręgosłupem, nogami i głową – dodał Da-
mek. Na liście piłkarzy, których w nowym se-
zonie zabraknie nad Olzą, znajdzie się z dużym 
prawdopodobieństwem bramkarz Mrozek. – Nie 
uczestniczy w treningach, wywnioskowałem stąd, 
że nie chce dalej grać w tym zespole – stwierdził 
czeskocieszyński szkoleniowiec. Według na-
szych informacji, pozyskaniem Mrozka zaintere-
sowana była Bystrzyca, zgłosiło się też kilka in-
nych klubów regionalnych. – Przez pięć lat grał 
w Czeskim Cieszynie, widocznie potrzebuje zmia-
ny. Nie rozumiem tylko, dlaczego zachowuje się 
jak mały chłopak – nie kryje rozczarowania Da-
mek. – Mamy Pytelę i Reša, ale nie możemy ry-
zykować i szukamy intensywnie jeszcze trzecie-
go golkipera. Kogo najbardziej brakować będzie 
na boisku? – Na pewno Zimy z Čelůstką, byli siłą 
napędową zespołu – podkreślił Damek. Zima wy-
brał szóstoligową Suchą Górną (z przyczyn za-
wodowych), Čelůstka próbuje szczęścia w dru-
goligowym Hluczynie. Na razie nie zaliczył tam 
ani jednej minuty, a więc niewykluczone, że zi-
mą wróci do Czeskiego Cieszyna. Bardzo krótko 
trwała też przygoda z Czeskim Cieszynem dla 
Fizka. Pomocnik wrócił do klubu z Trzyńca, ale 
rychło przeniósł się do trzecioligowej słowackiej 
Czadcy. Jeżeli w ogóle można mówić o wzmoc-
nieniu czeskocieszyńskiej kadry, to tylko w przy-
padku defensywy. Z Banika Olbrachcice pozy-
skano stopera Piotra Szmeka, członka srebrnej 
drużyny ze Światowych Igrzysk Polonijnych w 
Toruniu. – Piotrek wrócił z Torunia lekko poobi-
jany, ale wierzę, że pomoże nam już w najbliż-
szym meczu o punkty, w derbach z Boguminem 
– stwierdził Damek. W letnich meczach sparin-
gowych drużyna IRP spisywała się nieźle. Pod-
opieczni trenera Damka zwyciężyli w turnieju 
w Olbrachcicach, w ostatnich meczach kontro-
lnych rozbili 5:2 Dziećmorowice i 9:1 Szilherzo-
wice. 
Bramkarze: Pytela, Reš.
Obrońcy: Valach, Rác, Blažek, Popelka, Kantor, 
Szmek.
Pomocnicy: Bela, Fichoczek, Groš, Hradečný, 
Mendrok, M. Pietroszek, Martinek, Jurkovský.
Napastnicy: Šmahaj, Hromada, Zabelka.
Trener: Dalibor Damek.
Odeszli: Zima (Sucha Górna), Sostřonek (Uni-
czów), Fizek (Czadca), Čelůstka (Hluczyn), Ma-
coszek (Milików), Pszczolka (Nydek), L. Pietro-
szek (5. liga w Pradze).
Przyszli: Valach, Kantor, M. Pietroszek, Fiko-
czek (Trzyniec), Jurkovský (Ostrawa), Szmek (Ol-
brachcice).  JANUSZ BITTMAR

W WEEKEND RUSZA SEZON PIŁKARSKI NA SZCZEBLU WOJEWÓDZKIM

FK Bogumin może mieć kłopoty
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Przewlekła kontuzja ścięgna Achillesa była głów-
nym powodem, dla którego kapitan FK Bogumin, 
Lukáš Fluxa, zdecydował się zakończyć karierę 
piłkarską.
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